
                                   Foreningen til bevarelse af kirkekunst på Odenses gavle. 

 

 

Formandsberetning i forbindelse med Generalforsamlingen den 15. september 2021 i Konsistoriebygningen 

ved Skt. Knuds Kirke. 

 

Endelig! 

Så kan vi igen afholde en generalforsamling i vores fortræffelige lille forening – Coronaen og hermed covid-

19 fortoner sig som en ond skygge ude over verdenshavet, mens vi i Danmark forsøger os med det savnede:  

En normaliseret hverdag! Så, vel mødt! 

Forhåbentlig har I alle haft en god sommer, det har vi i det mindste fortjent. 

Corona eller ej, denne lille forening har bestemt ikke ligget stille, og det er da også lykkedes i perioden at få 

endnu en gavl færdigrestaureret – dette ses på baggrund af, at også vi i foreningens bestyrelse har haft en 

meget moderat omgang med hinanden, vi har i vidt omfang måttet klare os pr. mail, sms eller telefon – og 

det har trods alt fungeret. 

Men, som nævnt i foreningens nyhedsbrev fra januar i år, kan vi glæde os over, at vi har fået færdiggjort 

hele to gavle i perioden, først gavlen bag Nørregade 49 med Jomfru Marias Himmelkroning og 

efterfølgende den markante gavl bag Nørregade 17-19 med korsfæstelsen, begge i sin tid udført af Dinna 

Cavalho. Beklageligvis er den første gavl bag Nørregade 49 med årene blevet indhegnet af en høj 

bygningsmasse, hvilket gør den mindre synlig for os odenseanere, så vi trøster os med, at den senest 

istandsatte gavl bag nummer 17-19 nu fremstår langt mere synlig i bybilledet end nogensinde før  og det 

tilmed på en meget markant placering lige overfor det nybyggede HC Andersen-museum med tilhørende 

fornyet opmærksomhed fra de besøgende turiststrømme. 

Gavlenes istandsættelse udføres i et tæt samarbejde med vores fynske, kirkelige myndigheder. Som nævnt 

i nyhedsbrevet fra januar blev samarbejdet igangsat i tæt samarbejde med og med opbakning fra 

daværende biskop Vincent Lind. Dette tætte samarbejde er i dag fortsat med nuværende biskop Tine 

Lindhardt om eksempelvis de små tekstplancher, der kommer op på de nyistandsatte gavle. Den næste 

tekstplanche med delvis tekstforlag fra Tine Lindhardt er nu ordret hos Steen Andersen i Grønnegade. 

Målsætningen har fra første færd ligget fast, den samlede istandsættelse sker for indsamlede, private 

midler, primært i form af fondsstøtte. Midlerne indsamles af foreningens bestyrelse. Vi kan ikke sige tak 

nok til vores sponsorer, Velux Fonden, Energi Fyns Almene Fond, Erik Birger Christensens Fond, Fynske 

Købstæders Fond, Scantron A/S og Flügger A/S for deres fuldstændig uundværlige bidrag, men også Poul 

Lindegaard Poulsen – ejer af de to nu istandsatte gavle skal have nok en varm tak for bidrag, bistand og 

godt samarbejde undervejs i processen. 

Tak til dem alle nok engang! 



Og nu jeg er ved taksigelserne, så vil jeg – nok engang – ikke undlade at rette en stor og varm tak til den 

øvrige bestyrelses medlemmer. De er en klar fornøjelse at arbejde sammen med! 

Tak til Lene for uundværlig sekretærbistand og nok engang til Bo for hans utrættelige arbejde med at få 

diverse aftaler på plads undervejs i processen. De færreste gør sig nogen forestillinger om hvordan Keld 

Larsens utrættelige indsat som kasserer i vores lille forening. Næppe ret mange gør sig nogle forestillinger 

om hvor besværligt det er at foretage et bankskifte for en så lille forening som vores. Tænk at 

bankverdenens hvidvaskskandaler kaster sin solide skygge hen over også vores lille forening. Jeg tør slet 

ikke nævne hvor mange timer Keld brugte på den proces. Endelig har medlemmerne sikkert bemærket 

Hanne Ibsens lille, oplysende folder om foreningens aktiviteter.  Denne folder er allerede overhalet af den 

almindelige udvikling, så en ny er ved at være i støbeskeen. 

Tak til Lars Peter Dam for at have lagt lokaler til afvikling af de bestyrelsesmøder vi – trods corona – dog har 

kunnet afvikle og tak til Lars Peter for sin indsats i bestyrelsen i den forgangne tid, idet du i november 

meddelte din afgang fra bestyrelsen i forbindelse med en fraflytning fra Odense. 

En for os at se nødvendig proces er igangsat for at sikre gavlen – også i en ikke alt for fjern fremtid. Vi 

arbejder med at få gavlmotiverne tinglyst. Det går lidt trægt, da Odense Kommune ikke uden videre vil 

godkende dette uden bistand fra en landinspektør.   

Corona eller ej – bestyrelsen har for længst besluttet sig for at kaste sig ud i det næste renoveringsprojekt, 

renoveringen af de to gavle på den kommunalt ejede ejendom Albanigade 65. Den skarpe iagttager vil se, 

at de ligger ud for Benedikts Plads. Selve istandsættelsesarbejdet er fastsat til at foregå i 2022, idet den 

kommunale ejendomsadministration har meddelt os, at denne ejendom skal igennem en omfattende 

renovering i 2022 – den renovering kobler vi os på og håber herved at spare stilladsudgifter. Foreningens 

kasserer, Keld, har nu i nogen tid været i gang med at indsamle midler til denne istandsættelse. 

Igennem nogen tid har et nyt tema sneget sig ind på vores bestyrelsesmøder. Hvad med når vi er færdige 

med den igangværende proces og alle gavlene er istandsat? Kan vi til den tid gøre os forhåbninger om at 

udvide processen med nye gavle i Odenses pulserende midtby? Ikke som foreningens vedtægter ser ud i 

dag. Derfor vil den skarpsindige iagttager kunne se på dagens dagsorden, at der er dukket et nyt punkt op, 

punkt 6 med et forslag til vedtægtsændring, men det tager vi under det punkt ..., jeg er dog bekendt med, 

at Peter Nedergaard har haft et stort arbejde med at redigere og formulere forslag til ændringerne i 

vedtægterne. Det er betryggende, at forslaget på forhånd er gennemset med juristens skarpe øje. 

Til slut, tak til jer alle for støtte og opbakning i denne uegennyttige proces til glæde for vores by! 

Og mon ikke næste års generalforsamling kommer til at ligge på et mere ”normalt” tidspunkt? 

 

Kristian Isager. 


